
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 июня 2018 г. № 864 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

МОНИТОРИНГА ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИХ, 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ИНЫХ ПРОЦЕССОВ, 

ОКАЗЫВАЮЩИХ ВЛИЯНИЕ НА СИТУАЦИЮ В СФЕРЕ 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ТЕРРОРИЗМУ НА ТЕРРИТОРИИ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15 
февраля 2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», пунктом 9 
части 1 статьи 21 Устава Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Регламент осуществления мониторинга 

общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

2. Отделу по безопасности и профилактике правонарушений администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края обеспечить 
размещение Регламента осуществления мониторинга общественно-политических, 
социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в 
сфере противодействия терроризму на территории  Изобильненского городского 
округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края в разделе «Антитеррористическая комиссия».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Пастухова Н.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                       В.И.Козлов 

 
 



Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 29 июня 2018 г. № 864 
 
 

РЕГЛАМЕНТ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА ОБЩЕСТВЕННО-

ПОЛИТИЧЕСКИХ, СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И 

ИНЫХ ПРОЦЕССОВ, ОКАЗЫВАЮЩИХ ВЛИЯНИЕ 

НА СИТУАЦИЮ В СФЕРЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 

ТЕРРОРИЗМУ НА ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

I. Общие положения 
 
Регламент осуществления мониторинга общественно-политических, 

социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в 
сфере противодействия терроризму на территории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее – Регламент) разработан в целях 
выполнения пункта 16 раздела 4 Положения о мониторинге системы 
противодействия терроризму в Ставропольском крае, утвержденного решением 
антитеррористической комиссии Ставропольского края от 17 марта 2017 года № 
1. 

Настоящий Регламент устанавливает цели, задачи и порядок проведения 
мониторинга ситуации в сфере противодействия терроризму в населенных 
пунктах Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – 
мониторинг), формирования информационной базы данных мониторинга.  

Мониторинг представляет собой систему мероприятий по наблюдению, 
изучению, сбору, анализу и оценке информации о развитии общественно-
политических, социально-экономических и иных процессов для получения 
обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления причин, 
условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние и 
способствующих проявлениям терроризма. 

 

II. Цель и задачи мониторинга 
 
Основной целью мониторинга является своевременное выявление причин и 

условий, способствующих проявлениям терроризма в населенных пунктах 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – населенные 
пункты), и выработка предложений по их устранению.  

В ходе мониторинга решаются следующие задачи:  
наблюдение, изучение и сбор объективной информации об общественно-

политических, социально-экономических и иных процессах в территориальных 



управлениях, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку и 
способствующих проявлениям терроризма; 

системный анализ и оценка получаемой информации; 
Выработка прогнозов, рекомендаций по планированию и реализации 

неотложных и долгосрочных мер по устранению причин и условий, 
способствующих проявлению терроризма, своевременное выявление причин и 
условий, способствующих формированию социальной базы терроризма, 
снижению уровня защищенности объектов возможных террористических 
посягательств и степени готовности сил и средств, для минимизации и 
ликвидации последствий его проявлений; 

обоснование предложений и рекомендаций по планированию и реализации 
неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и условий, 
оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в территориальных 
управлениях округа и способствующих проявлениям терроризма; 

создание информационной базы данных мониторинга; 
организация информационного взаимодействия субъектов системы 

мониторинга. 
 

III. Состав участников мониторинга 
 
Объектами мониторинга являются общественно-политические, социально-

экономические, криминогенные, техногенные и иные процессы и        явления на 
территории Изобильненского городского округа, состояние         безопасности 
объектов возможных террористических посягательств, силы и средства для 
минимизации и ликвидации последствий террористических проявлений.  

Субъектами мониторинга являются начальники территориальных 
управлений администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 
края и отдел по безопасности и профилактике правонарушений администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

IV. Порядок взаимодействия субъектов в ходе 

мониторинга 
 
Мониторинг осуществляется непрерывно, в процессе повседневной 

деятельности субъектов мониторинга, в пределах их компетенции, в соответствии 
с перечнем показателей, указанных в приложение к настоящему Регламенту. 

Информационно-аналитические материалы могут содержать: 
анализ выявленных в ходе мониторинга причин, условий и факторов, 

оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в муниципальных 
образованиях и способствующих проявлениям терроризма; 

оценку динамики развития выявленных условий и факторов, оказывающих 
дестабилизирующее влияние на обстановку в территориальных управлениях и 
способствующих проявлениям терроризма (по сравнению с предыдущим 
периодом); 

вытекающие из анализа информации выводы о степени угрозы безопасности 
населения и инфраструктуры на территории территориальных управлений; 

результаты научных исследований и социологических опросов, в ходе 
которых выявлены негативные факторы, оказывающие дестабилизирующее 
воздействие на ситуацию в сфере противодействия терроризму; 



предложения по устранению выявленных причин, условий и факторов, 
оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в территориальных 
управлениях и способствующих проявлениям терроризма; 

проблемные вопросы, связанные с реализацией в территориальных 
управлениях государственной политики в сфере противодействия терроризму, 
недостатки в функционировании государственной антитеррористической системы. 

Оценки и выводы, сформированные по всем показателям, сопровождаются 
подтверждающими материалами (описание фактов, статистические сведения, 
ссылки на документы и т. п.). 

Результаты мониторинга учитываются при подготовке отчетов в аппарат 
антитеррористической комиссии Ставропольского края. 

Результаты мониторинга предоставляются ежемесячно в срок до 5 числа 
месяца, следующего за окончанием месяца. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 

к Регламенту осуществления общественно- 

политических, социально-экономических 

и иных процессов, оказывающих влияние 

на ситуацию в сфере противодействия 

терроризму на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, 

утвержденному постановлением 

администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 29 июня 2018 г. № 864 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ МОНИТОРИНГА НА ТЕРРИТОРИИ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

«____»___________________20__ г. 
 

1. Противоречия политического характера 

№ п/п Процессы Факты 
Принятые 
меры 

1.1 Обострение политической борьбы 
различных партий и движений, их 
участие в дестабилизации 
обстановки 

  

1.2 Организация и проведение 
оппозиционными партиями, 
движениями митингов, шествий 

  

1.3 Деятельность религиозных 
организаций 

  

1.4 Наличие общественных 
организаций 

  

2. Социально-экономические процессы 

2.1 Число безработных на территории 
МО: 

- всего  

- в возрасте от 18 
до 30 лет 

 

- в возрасте от 30 
до 40 лет 

 



- освободившиеся 
из мест 
заключении 

 

2.2 Банкротство предприятий  

2.3 Наличие имущественных противоречий хозяйствующих 
субъектов 

 

2.4 Количество мигрантов, в т. ч. занятых в сфере 
производства и обслуживания 

 

2.5 Факты невыплаты заработной платы (прежде всего в 
системе АПК) 

 

3. Религиозная ситуация 

№ п/п Краткое описание религиозной ситуации в муниципальном образовании 

4. Сведения о религиозных организациях и объединениях 

№ п/п 
Функционирующие на 
территории муниципального 
образования 

Количество Принятые меры 

4.1 Религиозны
е 
организаци
и и 
объединен
ия 

Православная 
церковь 

  

Молельный дом 
для православных 

  

мечеть   

молельная 
комната для 
мусульман 

  

объединение 
христиан – 
баптистов 

  

4.2 Из них не имеют 
разрешительные документы на 
строительство 

  

4.3 Не зарегистрированы в 
соответствующих органах 

  

4.4  Количество православных 
церквей, мечетей, молельных 
домов в которых ведется 
пропаганда радикальных 
идеологий  

  

5. Сведения о религиозных учебных заведениях 

№ п/п Религиозные учебные заведения Количество Принятые меры 

5.1 

Функционирующие на 
территории муниципального 
образования, религиозные 
учебные заведения, всего 

  

6. Сведения о детях, не посещающие школы 

№ п/п 
Дети, не посещающие 
общеобразовательные учебные 
заведения по религиозным 

Количество Принятые меры 



причинам 

6.1 Дети, не посещающие 
общеобразовательные учебные 
заведения по религиозным 
причинам 

  

7. Криминогенные процессы 

Наличие на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края бандподполий и их террористическая активность. Данные в отношении 
членов бандподполья и о проживающих на территории их родственников  

№ п/п Наименование Территория Численность 

7.1    

8. Количество зарегистрированных преступлений 

№ п/п Преступления по видам Количество 

8.1 Зарегистрировано преступлений террористического 
характера 

 

8.2 Зарегистрировано преступлений экстремисткой 
направленности 

 

8.3 Выявлено фактов организации незаконного 
вооруженного формирования 

 

8.4 Выявлено актов участия в незаконном 
формировании 

 

8.5 Совершенно террористических актов  

8.6 Заведомо ложное сообщение об акте терроризма  

9. Работа с выделенными категориями граждан 

№ п/п Категории граждан 
Количество / 
ФИО 

Проводимая 
работа 

9.1 Лица попавшие, по данным 
отделов УФСБ России по СК и 
отделов МВД СК под влияние 
радикалов и религиозных 
экстремистов 

  

9.2 

 Из них: 

вдовы уничтоженных 
боевиков 

  

родственники 
уничтоженных 
боевиков 

  

жены членов НВФ   

родственники членов 
НВФ 

  

9.3 Лица, выходцы из 
муниципального образования, 
осужденные за террористическую 
деятельность и отбывающие 
наказание в местах лишения 
свободы 

  



9.4 Лица, отбывающие наказание в 
местах лишения свободы за 
террористическую деятельность и 
вернувшиеся на постоянное 
место жительство 

  

9.5 Лица, выехавшие на обучение в 
зарубежные религиозные 
учебные заведения 

  

9.6 Лица, вернувшиеся после 
обучения в зарубежных 
религиозных учебных заведениях 

  

9.7 Лица, выехавшие за рубеж для 
участия в вооруженных 
конфликтах (Сирийская Арабская 
Республика и др.) 

  

9.8 Лица, вернувшиеся из-за рубежа 
после участия в вооруженных 
конфликтах (Сирийская Арабская 
Республика и др.) 

  

9.9 Другие категории   

…      

10. Антитеррористическая пропаганда 

№ п/п Антитеррористическая пропаганда 
Количество/ 
Наименование 

10.1 Информационные ресурсы МО Печатные 
издания 

 

Их периодичность  

Радиовещательн
ые каналы 

 

Эфирное время  

Телеканалы  

Эфирное время  

10.2 Информационные мероприятия 
по антитеррористической 
пропаганде 

публикации  

в местных 
печатях СМИ 

 

радиопередачи  

телепередачи  

на официальном 
сайте МО 

 

на сайтах 
информационных 
агентств 

 

в сети 
«Интернет» 

 

10.3 Изготовлено печатной продукции 
(указать название автора): 

Книги 
(видов/тираж) 

 



Брошюры 
(видов/тираж) 

 

Сборники 
документов 
(видов/тираж) 

 

другое 
(видов/тираж) 

 

10.4 Изготовлено средств наружной 
рекламы и наглядно - 
агитационной продукции: 

плакаты 
(видов/тираж) 

 

листовки 
(видов/тираж) 

 

календари 
(видов/тираж) 

 

другое 
(видов/тираж) 

 

10.5 Изготовлено кино - 
видеоматериалов 
антитеррористической 
направленности (указать 
название автора) 

художественных  

и 
документальных 
кинофильмов 

 

роликов для 
демонстрации в 
сети Интернет, в 
учебном 
процессе ОБЖ 

 

10.6 Склонено к отказу от 
экстремистской и 
террористической деятельности 

ФИО 
проделанная 
работа 

 

10.7 Мероприятия в учебных 
заведениях по профилактике 
проявления терроризма и 
экстремизма 

в школе 

 

10.8 Мероприятия по обучению 
населения действиям в 
чрезвычайных ситуациях, 
вызванных террористическими 
актами (лекции, семинары) всего 

в учебных 
заведениях 
 

 

на предприятиях 
 

 

с неработающим 
населением 

 

10.9 Мероприятия, направленные на поддержку традиционных религиозных 
конфессий, развития национальных культур, воспитания толерантности 
 

10.9.1  

10.9.2  

10.9.3  

Антитеррористическая защищенность 
А) защищенность объектов социально-культурной сферы 



Категория 
учреждений 

Вс
ег
о 

Разра
ботан
ы 
паспо
рта 
безоп
асност
и 
(колич
ество) 

Устан
овлен
ы 
кнопки 
трево
жной 
сигнал
изаци
и 
(колич
ество) 

Налич
ие 
пожар
ной 
сигнал
изаци
и 
(колич
ество) 

Налич
ие 
видеок
амер 
(колич
ество) 

Не 
удовлет
воряют 
требова
ниям 
защище
нности 
объекто
в 
(количе
ство) 

Осуществляет
ся 
физическая 
охрана 
силами 
(количество) 

ОВО, 
ЧОП 

Вах
тер
ы, 
сто
рож
а 

Учреждения 
Образования 

        

Учреждения 
культуры 

        

Учреждения 
здравоохранен
ия 

        

Учреждения 
торговли 

        

Б) потенциально опасных объектов на территории муниципального образования  

Всего ПОО Подлежат 
декларированию 

Разработаны 
паспорта 
безопасности 

Разработаны 
паспорта 
антитеррористической 
защищенности 

    

 


